
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilasedici, il giorno  due del mese di luglio  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 12/03/2016 – ai sensi dell’art. 109 c.2 del
D.lgs. 267/2000 con cui sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art.107 c. 2
e 3 del citato Decreto 267/2000;

VISTI:
il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali” e, in particolare:

l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione,
ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa
e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai
responsabili di servizi specificamente individuati;

l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che
comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del
responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

Oggetto: INIZIATIVA IMMOBILIARE AD ELEVATA UTILITA' SOCIALE -
COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO PER LA REDAZIONE
DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' - PROVVEDIMENTI

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.7 del 02-07-2016  Pag:1/6

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI

n.  7           del  02-07-2016



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.7 del 02-07-2016  Pag:2/6

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 23/05/2016 con cui viene
approvato il bilancio di previsione anni 2016-2018;

PREMESSO che:

la Legge n.190 del 23/12/2014 art.1 comma 317, ha fornito al Comune di
Petriolo l’opportunità di partecipare nell’anno 2015 alla manifestazione di
interesse per iniziative immobiliari di elevata utilità sociale valutabili
nell’ambito dei piani triennali di investimento dell’INAIL;

la valenza dell’iniziativa e l’opportunità che viene offerta agli Enti locali di
avanzare istanze per la realizzazione di nuovi complessi scolastici;

APPURATO che l’A.C. con deliberazione di G.M. n. 31 del 14/03/2016, ha
ritenuto di avanzare proposta di intervento immobiliare ad elevata utilità sociale al fine
di adeguare gli spazi scolastici esistenti alle nuove esigenze sociali e di risparmio
energetico, come meglio descritto nella documentazione trasmessa entro la data del
15/09/2015 a firma del legale rappresentante dell’Ente;

RILEVATO che:

lo studio di fattibilità dovrà comprendere l’analisi di condizioni che
interessano diverse ed articolate discipline tecnico/amministrative
anche specialistiche;

ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottenere la
progettazione necessaria al riconoscimento del finanziamento con
successiva attuazione delle previsioni progettuali;

RITENUTO di dover avviare l’iter realizzativo dell’intervento mediante la
redazione di uno studio di fattibilità;

CONSIDERATO che:
occorre procedere celermente ad uno studio di fattibilità finalizzato anche alla
redazione, successiva, di un progetto di fattibilità propedeutico all’attivazione di
successive fasi di progettazione definitiva ed esecutiva, il tutto finalizzato a dare
corso all’”Iniziativa Immobiliare ad Elevata Utilità Sociale – Costruzione Nuovo
Edifico Scolastico in via G. Leopardi”,
vista la complessità e l’eccezionalità dell’intervento è necessario costituire un
gruppo di lavoro tecnico specialistico (team ad organizzazione orizzontale)
costituito da professionisti, appartenenti a discipline diverse che operano in
maniera coordinata per la risoluzione di problematiche che non sarebbero
risolvibili singolarmente, sia interni che esterni all’Ente, che:
condividono lo scopo,
collaborando moltiplicano le loro risorse tecniche,
si sentano responsabili nei confronti dei colleghi e del Comune,
(responsabilità condivisa),
siano in grado di esercitare un’attenzione costante e continua sui processi di
lavoro da seguire;
rispondere in tempo reale alle esigenze e difficoltà in modo efficace,
capacità di risolvere in modo positivo e costruttivo i conflitti, cercando il
consenso,
Garantisca più controllo sulla qualità dei risultati,
Sia in grado di moltiplicare attraverso la sinergia le potenzialità individuali,



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.7 del 02-07-2016  Pag:3/6

Sia in grado di definire in modo realistico i tempi di realizzazione individuare,
riconoscere, rispettare e gestire i ruoli,
definire e condividere le regole del lavoro di squadra,

DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico di servizio in parola, d’importo
complessivo inferiore ad € 40.000,00, è consentito alle Stazioni appaltanti, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l'affidamento diretto;

VISTA la disponibilità e la proposta, dell’ing. Massimo Conti, di offerta delle
competenze tecniche per le prestazioni professionali inerenti lo studio di fattibilità per
quanto di competenza, e considerata congrua dal RUP e allegato alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che gli
onorari al netto dell’Inarcassa e dell’IVA ammontano a netti € 1'200,00;

ESAMINATO il curriculum professionale dell’ing. Massimo Conti, iscritto
all’ordine Ing. FM al n. A374, con studio in Amandola (FM), – c.f.
CNTMSM76B19A252Y, ed appurato che lo stesso è in possesso della necessaria
professionalità ed esperienza per portare a temine l’incarico nel rispetto dei tempi
stabiliti dalla programmazione comunale;

VISTA la disponibilità e la proposta, dell’arch. Viviana Severini, di offerta delle
competenze tecniche per le prestazioni professionali inerenti lo studio di fattibilità per
quanto di competenza, e considerata congrua dal RUP e allegato alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che gli
onorari al netto dell’Inarcassa e dell’IVA ammontano a netti € 1’050,00;

ESAMINATO il curriculum professionale dell’arch. Viviana Severini, iscritto
all’ordine degli architetti della provincia di MC n. 694, con studio in L.go ‘815, – 62029
Tolentino (MC), – c.f. SVRVVN83S49B474O, ed appurato che la stessa è in possesso
della necessaria professionalità ed esperienza per portare a temine l’incarico nel
rispetto dei tempi stabiliti dalla programmazione comunale;

VISTA la disponibilità e la proposta, del p.i. Riccardo Cardinali, di offerta delle
competenze tecniche per le prestazioni professionali inerenti lo studio di fattibilità per
quanto di competenza e considerata congrua dal RUP e allegato alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che gli
onorari al netto dell’EPPI e dell’IVA ammontano a netti € 500,00;

ESAMINATO il curriculum professionale del p.i. Riccardo Cardinali, iscritto al
collegio provinciale dei Periti Industriali di MC e AN al n. 1308, sito in via Lucentini,11,
Tolentino (MC), – c.f. CRD RCR 85C07 L191E, ed appurato che lo stesso è in
possesso della necessaria professionalità ed esperienza per portare a temine l’incarico
nel rispetto dei tempi stabiliti dalla programmazione comunale;

DATO ATTO pertanto che si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni
sufficienti per confermare l’affidamento dell’incarico, in linea con le facoltà di legge:

RITENUTO quindi di:

dover procedere agli affidamenti degli incarichi professionali in oggetto all’ing.
Massimo Conti, all’arch. Viviana Severini e al p.i. Riccardo Cardinali per
l’importo complessivo di € 3'500,00 (oneri e IVA compresa) e di dover assumere
il necessario conseguente impegno di spesa;
ritenere qualificati i predetti professionisti,
ritenere congrua la spesa necessaria per gli tali affidamenti,



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.7 del 02-07-2016  Pag:4/6

prevedere tale spesa all’interno del quadro tecnico economico di progetto tra le
somme a disposizione dell’amministrazione;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.lgs n. 267/2000 per la propria
competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO il D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 “T.U. leggi sull’ordinamento degli
EE.LL.”;

VISTO IL D. LGS. N. 50/2016;

D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;

Di costituire un apposito gruppo di lavoro costituito dai seguenti componenti:2.

Ing. Nazareno Sagretti – Responsabile servizio LL.PP. del comune di Petriolo -
coordinatore,

Ing. Lucia Cipollari – Responsabile servizio Urbanistica del comune di Petriolo,

Ing. Massimo Conti, professionista esterno esperto in strutture,

Arch. Viviana Severini, professionista esterno esperto in composizione
architettonica;

P.i. Riccardo Cardinali, professionista esterno esperto in impiantistica;

DI APPROVARE l'allegato schema di convenzione d'incarico;3.

DI AFFIDARE l’incarico professionale relativo alle prestazioni professionali inerenti4.
lo studio di fattibilità, per quanto di competenza, dell’intervento di “Iniziativa
Immobiliare di elevata Utilità Sociale – Realizzazione Nuovo Edifico Scolastico in
via G. Leopardi” all’ing. Massimo Conti, iscritto all’ordine Ing. FM al n. A374, con
studio sito in Amandola – 63857 Amandola (FM), c.f. CNTMSM76B19A252Y, per
l’importo di € 1’200,00 oltre oneri previdenziali ed iva per un totale di € 1'522,56;

DI AFFIDARE l’incarico professionale relativo alle prestazioni professionali inerenti5.
lo studio di fattibilità, per quanto di competenza, dell’intervento di “Iniziativa
Immobiliare di elevata Utilità Sociale – Realizzazione Nuovo Edifico Scolastico in
via G. Leopardi”, all’arch. Viviana Severini, iscritta all’ordine degli Architetti di MC al
n. 694, L.go ‘815, 62029 Tolentino (MC), c.f. SVRVVN83S49B474O, per l’importo di
€ 1’050,00 oltre oneri previdenziali ed iva per un totale di € 1'332,74;

DI AFFIDARE l’incarico professionale relativo alle prestazioni professionali inerenti6.
lo studio di fattibilità, per quanto di competenza, dell’intervento di “Iniziativa
Immobiliare di elevata Utilità Sociale – Realizzazione Nuovo Edifico Scolastico in
via G. Leopardi”, al p.i. Riccardo Cardinali, iscritto al collegio dei peritio industriali di
MC e AN al n. 1308, via Lucentini, 62029 Tolentino (MC), – P. IVA 01623990437,
c.f. CRD RCR 85C07 L191E, per l’importo di € 500,00 oltre oneri previdenziali ed
iva per un totale di € 634,40;

DI IMPEGNARE la somma preliminare complessiva di € 3'500,00 al cap. 199 anno7.
2016;

Di precisare che gli incarichi di cui alla presente devono intendersi come incarichi di8.
collaborazione che, prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.7 del 02-07-2016  Pag:5/6

in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione
coordinata e continuativa.

Di corrispondere ai professionisti, per lo svolgimento dei relativi incarichi, le somme9.
stabilite previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo.

Che ai professionisti saranno comunicati il codice di comportamento approvato con10.
DGC n.10 del 03/01/2014, la cui violazione dei contenuti determinerà risoluzione o
decadenza del presente affidamento;

Di ottemperare agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da11.
parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.LGS. del 14 marzo 2013,
n.334.

DI DARE ATTO che dell’affidamento del presente incarico sarà data pubblicità12.
mediante pubblicazione del presente atto all’albo comunale, nel sito internet
istituzionale del comune;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Nazareno Sagretti –13.
Servizio LL.PP. Comune di Petriolo.



BOLLI DOTT.SSA STEFANIA

Sagretti Nazareno

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal            al
lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   100 del 02-07-2016 di euro       3.500,00

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.7 del 02-07-2016  Pag:6/6


